第 1頁/共 6頁

國立中正大學 110 年度第 11 次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：110 年 12 月 22 日（星期三）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學領域)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

鄧閔鴻副主任委員(男，機構內)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)、

李藹慈委員(女，機構內)

何宗興委員(男，機構內)、

王雅玄委員(女，機構內)等 14 位。

（女性 6人，男性 8人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：江嘉琪委員 1位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 110 年度第 11 次會議紀錄（見電子檔）

*補充說明：本年度第 9次會議一般審查案件投票案序號 7(送審編號：CCUREC110083102)，

審議結果修正後複審，計畫主持人因審查意見修訂未完成，申請第 2 次展延回覆，本

案將視主持人回覆情形安排下一年度複審。

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC110091301

計畫名稱：Covid-19 期間遠距粉彩繪畫對身心效益之探討

計畫主持人：劉○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.參與者年齡；2.招募文宣；3.參與者同意書。

決議：

1.審查結果：修訂後通過

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 2人。(出席人數 14 人，林名

男委員、施慧玲委員因故離席)

3.投票結果：通過 6票，修正後通過 6票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

第 2頁/共 6頁

(1)請說明參與者年齡上限調整之原因。

(2)招募文宣參與者年齡未同步修訂。

(3)參與者同意書中請詳細補充說明中途退出者對研究團隊主持人的聯絡資訊。

五、簡易審查案件追認：共 17 案

序號 1

送審編號：CCUREC109122301

計畫名稱：童年經驗與科學資本—空間與科學探索之階級差異研究

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109122402

計畫名稱：關鍵數位概念的新聞再現與影響：從公民意識及社會參與的視角出發

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC110043002

計畫名稱：家族企業接班與創新：默會知識傳承觀點

計畫主持人：連○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC110050701

計畫名稱：人生後期生涯發展素養指標驗證及方案發展與實驗研究

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC110051801

計畫名稱：組織中的不公平對待：原諒、報復以及忠誠

計畫主持人：姜○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC110061701

計畫名稱：物理治療師進行居家復能服務之專業知能研究

計畫主持人：周○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC110091801

計畫名稱：高社交焦慮者進行單次正向注意力搜尋作業之初探

計畫主持人：賀○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 3頁/共 6頁

序號 8

送審編號：CCUREC110100401

計畫名稱：生命歷程觀對家庭照顧者中年轉化歷程之研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC110100601

計畫名稱：COVID-19 期間綠色體驗對健康的影響：以自然連結為中介變項

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC110100701

計畫名稱：探討台灣照顧服務員健康生活型態信念與新冠肺炎知識及行為之相關性

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 11

送審編號：CCUREC110100801

計畫名稱：巴赫花精應用於學生口試壓力之探討

計畫主持人：余○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 12

送審編號：CCUREC110101301

計畫名稱：整合視覺化分析與即時肌群狀態系統

計畫主持人：馬○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 13

送審編號：CCUREC110101801

計畫名稱：遠距工作與工作績效：關係與孤立的中介效果以及知覺公平的調節效果

計畫主持人：姜○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 14

送審編號：CCUREC110102001

計畫名稱：通訊諮商需求、準備度及有效性之量表編製與應用研究

計畫主持人：宋○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 15

送審編號：CCUREC110102101

計畫名稱：水平律動對心血管表現的影響

計畫主持人：古○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4頁/共 6頁

序號 16

送審編號：CCUREC110102201

計畫名稱：平甩功對身體組成與動脈硬化及脈象的影響

計畫主持人：曾○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 17

送審編號：CCUREC110110901

計畫名稱：自 OHSAS 18001 轉換 ISO 45001 管理系統後之運作與維護影響探討-以

某營造公司為例

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 6案

序號 1

送審編號：CCUREC109052101

計畫名稱：漢字語法規則的新證據

計畫主持人：麥○○

變更類別：非行政變更(原因：修訂 1.研究對象招募族群；2.研究方法程序；3.

參與者同意書。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC110021801

計畫名稱：探討頌缽靜心對自律神經、情緒及睡眠之影響

計畫主持人：蘇○○

變更類別：非行政變更(原因：因疫情變更研究程序。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC110072101

計畫名稱：室內互動地標裝置與事件記錄管理系統降低機構失智照護者照護負擔研

究與設計

計畫主持人：方○○

變更類別：非行政變更(原因：1.增加收案對照組對象；2.參與者同意文字敘述說

明。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC110090401

計畫名稱：自我修養的幸福學：「心安理得」之概念分析及其量表編製

計畫主持人：周○○

變更類別：非行政變更(原因：新增研究工具正式問卷)

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5頁/共 6頁

序號 5

送審編號：CCUREC105122301

計畫名稱：印尼華人政治參與

計畫主持人：林○○

變更類別：行政變更(原因：申請展延研究期間)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC110050302

計畫名稱：110 年度 我國數位/網路性別暴力狀況調查

計畫主持人：王○○

變更類別：行政變更(原因：申請展延研究期間)

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC104111801

計畫名稱：國小學童的閱讀能力與認知神經發展與變化

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109060501

計畫名稱：遊客啟發：構念發展與因果實證

計畫主持人：曹○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC109102201

計畫名稱：滾壓足部膽經觀察頭部的肌張力變化

計畫主持人：朱○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、結案報告案件追認：共 6案

序號 1

送審編號：CCUREC107060802

計畫名稱：原鄉部落能力的營造與發展-充權/培力與優勢觀點

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC107060803

計畫名稱：原住民社會工作專業核心能力之研究-原住民族觀點

計畫主持人：莊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6頁/共 6頁

序號 3

送審編號：CCUREC109061202

計畫名稱：組織不公平與不當督導的情緒外溢效果

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC109062901

計畫名稱：109 年「親密關係暴力危險評估工具精進計畫」

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC109072201

計畫名稱：發展可鑑別肝/肺功能性並劃分優劣區塊之自動化系統

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC110032901

計畫名稱：以花授粉算法估算人體膝關節於不同姿態下之受力情形

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、提案討論： 無

十一、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十二、臨時動議：無

十三、散會：下午 13：30

十四、下次開會日期：111 年 1 月 20 日